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ÚVOD

Vztah města a filmu byl od samotného vynálezu kinematografu nazírán skrze jakousi

charakterovou vzájemnost, jejímž hlavním jmenovatelem byl pohyb. Nové médium bylo

vnímáno jako nejlépe uzpůsobená umělecká forma k zaznamenání a reprodukování

atmosféry, která symbolizovala moderní velkoměsto na konci devatenáctého a na

začátku dvacátého století. Analogie „pokrevní“ příbuznosti dvou fenoménu moderny,

rozvoje velkoměst a vynálezu kinematografu, podnítila vznik filmů a esejů, jež se

zabývaly nebo vycházely z vnějších estetických podobností a hodnot města

a pohyblivých obrazů, a které absorbovaly utopistické nadšení moderní společnosti.

Vertovův film MUŽ S KINOAPARÁTEM a Ruttmannův BERLIN, SYMFONIE

VELKOMĚSTA1 se dočkaly následování nebo citací v mnoha národních

kinematografiích2. Mezi těmi, kdo propadli svádění moderního velkoměsta, byli na

jedné straně futurističtí architekti, kteří toužili po totální proměně urbanistických plánů

a výstavbě nových modernímu tempu a prostoru lépe vyhovujících sídlišť

a kinematografie byla pro ně způsobem, jak prezentovat svoje ideje s komerčním

apelem v průmyslových filmech3. Na straně druhé to byli solitéři, kteří nebažili

zasahovat do vývoje měst, ale využívali jejich anonymity, která jim skýtala nový druh

svobody a poznání – zrodila se postava flâneura, městského člověka, který se na jedné

straně nechává unášet vnějšími impulzy, ale zároveň vládne nadhledem, který mu

dovoluje uvědomovat si sama sebe, čímž se liší od řadového městského člověka, jež

svoje touhy uspokojuje včleněním se do tržního řetězce. Svoje zkušenosti flâneur

dovede proměnit v kreativní činnost, v níž uplatní, co odpozoroval, postřehl, nebo

dokonce vystopoval z dění okolo sebe. Pro básníky (Baudelaire), malíře (Lautrec),

filmové avantgardisty (Ruttmann) a mnohé další se město stalo zásadním inspiračním

tokem, jímž se nechali po flâneurském způsobu unášet a opláceli mu svou náklonností,

které jsme vděční za dodnes oceňovaná díla. Když se však nadšení dvacátých let začalo

1 MUŽ S KINOAPARÁTEM, r. Dziga Vertov, 1928; BERLÍN, SYMFONIE VELKOMĚSTA,
r. Walter Ruttmann, 1927.
2 Např. PRAHA V ZÁŘI SVĚTEL, r. Svatopluk Innemann, 1928, SÃO PAULO, SINFONIA
DA METROPOLE, r. Adalberto Kemeny a Rudolf Rex Lustig, 1929.
3 Např. Le Corbusier, Miese van der Rohe, Bruno Taut, Mart Stam, Walter Gropius, Ernst May a hnutí
Das Neue Bauen a Bauhaus.
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v následující dekádě prolamovat pochybnostmi o svobodné a rovnoprávné společnosti,

vystřídal víru v progresivní velkoměsta jako symbol demokracie (ať už kapitalistické

nebo socialistické) kritičtější někdy až satirický pohled. Jean Vigo natočil už v roce

1930 portrét přímořského města NA SLOVÍČKO, NICE4, v němž nešetřil karikaturou

tamních zbohatlíků a sympatiemi k chudým obyvatelům, kteří se zmocňují promenády

(centrální třídy letoviska) jen jednou v roce o velkém karnevalu, stejně jako tomu

bývalo ve středověku.5

V souladu s důsledky druhé světové války a naplnění futuristických tužeb

oslavujících jedním dechem město i válku, se tento už téměř ustálený subžánr portrétu

města na několik let vytratil ze zřetele umělců (až na ojedinělé výjimky)6 i diváků.

Vrátil se, až když se města stala dějištěm důležitých společenských změn. Studentské

bouře v šedesátých letech v Evropě i v Americe se odehrávaly buď na

zabarikádovaných universitách, nebo přímo na ulicích. Otázky emancipace žen,

etnických menšin, dekolonizace a třídní nerovnosti, které probíhaly v západní

společnosti, postavily flâneurské typy mezi jejich bytostný postoj, jenž Benjamin

nazývá „laissez-faire“ (nechat věci běžet) a revoluční angažovanost. Ačkoli je pro

Benjamina zásadní flâneurova nezaujatost, neznamená to, že by měla dosáhnout

netečnosti. I Benjamin přiznává, že právě revoluce činí město opravdu otevřeným

prostorem.7 V této době se zásadně proměňuje i statut umělce, jemuž přestává stačit

jeho talent a osobnost, jako se vyžadovalo od modernistického tvůrce. Nicolas

Bourriaud charakterizuje postmoderního umělce tvůrčí otázkou, již si klade, která už

nezní „co nového udělat?“, nýbrž „co s tím udělat?“.8 Druhou otázku lze vztáhnout

ke způsobu tvorby, kdy umělec využívá již hotových cizích děl nebo produktů

a „odklání“9 je od původního významu, kam a jak uzná za vhodné. Můžeme ji ale také

chápat jako gesto angažovanosti, které přijalo mnoho tehdejších umělců a plně se

uplatnilo v sedmdesátých letech v pracích prvních videoartistů, kteří s ruční kamerou

vycházeli do ulic, ať už jen přihlížet různým demonstracím i každodennímu dění na

4 NA SLOVÍČKO, NICE, r. Jean Vigo, 1930.
5 Více o úloze středověkých karnevalů pořádaných ve městech in Michail Bachtin, François Rabelais
a lidová kultura středověku a renesance, Odeon, Praha 1975.
6 EN DAG I STADEN (DEN VE MĚSTĚ), r. Pontus Hultén, Hans Nordenström a Gösta Winberg, 1955.
7 Walter Benjamin, The Arcades Project, First Harvard University Press paperback edition, 2002, str. 422.
8 Nicolas Bourriaud, Postprodukce, Tranzit, Praha, 2004, str. 8.
9 Pojem „odklánění“ navrhl Pavel Turek v rámci překladu Bourriaudovy knihy Postprodukce jako český
ekvivalent pro „détourage“. Více v poznámce překladatele in tamtéž, str. 101–102.
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ulici, nebo oslovovat kolemjdoucí, sehrávat scénky a nebo nakonec pořízený materiál

opatřovat komentářem.10

V průběhu osmdesátých let se v souvislosti s varováním ekologů přesouvá zájem

mladších generací ke globálním ekologickým problémům. Tyto demonstrace, jež

pokračují i v devadesátých letech, jsou vázány na zasedání mezinárodních organizací,

a tak se stávají pravidelnými, tudíž očekávatelnými, a je předem jasné, jak dlouho

budou probíhat. Naplánovaná revoluční atmosféra postrádající spontaneitu představuje

pro města, v nichž se akce odehrávají, spíš než akutní nebezpečí, recidivní virózu, která

je naopak posílí protilátkami v podobě komplexní revize policejních složek a jejich

vylepšení. V osmdesátých letech velkoměsta obecně neproděla žádnou větší změnu,

nestala se dějištěm mimořádných událostí, a ani proti nim nebyla vyvinuta výrazná

ideologická kampaň srovnatelná s poválečnou „domestifikační“ tendencí. Pohnutky

vizuálních umělců, kteří se v té době věnovali fenoménu města, byly o co méně

politické, o to více osobní a lépe se podobaly flâneurskému, téměř milostnému vztahu

k městu.11 Malíř, fotograf a tvůrce krátkých filmů William Klein, se věnoval portrétní

fotografii měst od konce padesátých let a pokračoval až do roku 2002, kdy publikoval

svou poslední fotografickou knihu věnovanou Paříži. Ke každému městu přistupoval

jako k individualitě, která si ponechává základní rysy a atmosféru stejnou i přes aktuální

politickou situaci. V jediném případě, v roce 1966 ve spolupráci s režiséry francouzské

nové vlny upřednostnil před pařížským geniem loci současnou politickou situaci,

a natočil střihový film zaznamenávající studentské demonstrace proti válce ve

Vietnamu LOIN DU VIETNAM12. Mezi další umělce, které řečeno s Benjaminem

intoxikovalo město13, dále zařazuji fotografa s filmovou zkušeností Nobuyoshi Arakiho

a filmového tvůrce, který byl mimo jiné i fotografem, Chrise Markera.

Navzdory výše uvedenému přehledu vizuálních portrétů měst, se tomuto subžánru,

jak jej budu chtít obhájit, zatím nevěnovala mě známá ucelená studie. Většina

časopiseckých esejů, sborníků a samostatných publikací českých i zahraničních

10 Např. Guy Debord v Evropě a v Americe mediální spolky Raindance Corporation a People's Video

[…]


Internet představuje konkurenci fyzických měst, jejichž ohrožená pozice je

reflektovaná zmiňovanými snímky z festivalů digitálních médií. Ačkoli má internet za

sebou teprve krátkou historii, můžeme se jej už dnes pokusit reflektovat a uvádět ho

v souvislosti s jinými prostředími. Stejně jako fyzická města prodělal svůj boom, kdy

byl oslavován a byly do něj vkládány naděje, že se stane životním prostorem nové

rovnoprávné a svobodné společnosti. Stejně jako dnes máme v medicíně stále účinnější

antibiotika, která do pár dnů zničí nežádoucí viry, také společenský systém disponuje

rychle se vyvíjejícími strategiemi, jež okamžitě potlačí subverzivní jevy. Proto i sláva

internetu, jako platformy svobodné existence, měla ještě kratší trvání než sláva

velkoměst, která se rozvíjela na přelomu devatenáctého a dvacátého století.

Disciplinační strategie se internetu zmocnily ani ne po uplynutí jednoho desetiletí jeho

171 Tamtéž, str. 95–96.
172 Mezi uživateli už kolují „vtipy“ o křesťanských hackerech, kteří nasazují viry na pornografické
stránky.
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trvání. Východisek pro flâneura ze zacyklené situace se zdá být několik. Buď může

následovat vzoru fotografa Arakiho a obrátí strach z toho, že je pozorován v potěšení,

že je mu věnována pozornost. Nebo si jako nihilistický flâneur sedmdesátých let bude

užívat možností internetu a myšlenkou na dozor se nebude zabývat, dokud nenarazí na

problémy. Nejzazší a nejodvážnější bude splynutí flâneura s hackerem, který se

v prostoru internetu orientuje nejlépe a je vždy o krok dál než dozorčí. Situace tedy není

bezvýchodná, ale vyžaduje od flâneura větší mrštnost než jaká mu stačila k pohybu po

fyzickém městě.
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ZÁVĚR

Viděli jsme, jak se vyvíjí postava flâneura. Z nezúčastněného solitéra baudellairovského

typu až po angažovaného komentátora dění nebo dokonce sabotéra systému. Kritické

poznání vlastní neschopnosti učinit změny jej opatřuje melancholií, která se promítá do

filmových portrétů měst především v osmdesátých letech. Ačkoli jsou města vstřícnější

k mužskému bílému flâneurovi, neznamená to, že se jím nemůžou stát i ostatní. Velká

předměstí (pařížské banlieu) a etnické čtvrti jsou pro bílého flâneura uzavřeny.

Obhajoba existence ženské flâneuse, nikoli převleku flâneuse za flâneura, přiznává

městskému člověku touhu po tom být viděn, ale zároveň si uchovat odstup. Nadšení,

poznání, možnost reflexe, takže i kritika – to vše charakterizuje flâneura v pozici

vizuálního tvůrce.

Celým textem prochází město jako zhuštění povahy globální společnosti. Vizuální

portrét města je potom také jejím portrétem, a v neposlední řadě se v něm odráží i sám

autor portrétu. Paralelně s násobením vizuálních městských stimulů rostou i možnosti

portrétu. Mezi postupem vizuálních technologií, tváří města absorbující tyto novinky a

jeho portrétováním existuje přímá úměra a zpětné inspirační vazby. Název textu,

Proměna imaginace-portrétu města vlivem digitálních technologií v kontextu

analogových médií, slibuje jakýsi zásadní zvrat, jehož jsme dnes svědky. Potřeba

reflektovat současnou „zvratovou“ situaci, kdy fyzickým městům začíná konkurovat

virtuální urbánní prostor, se promítá jak v tvorbě vizuálních umělců, tak v teoretických

textech. Detailní analýzou vývoje subžánru portrétování měst, zaměřenou především na

období modernity, jsem se pokusila získat poznatky, které mi byly později nápomocné

v zorientování se v současné situaci a zcela zužitkovány budou v disertační práci,

zaměřené na pokračování vývoje virtuálního urbánního prostoru. Zjištěním mnoha

podobností mezi současným stavem a obdobím modernity se dostávám do spirály, jež

opakuje mnohé z minulosti, ale v „upgradovaném“ tvaru. Základním obecným pojítkem

mezi počátkem dvacátého a jednadvacátého století je průvodní nadšení z nových

vynálezů měnících společnost i jejich centra-města, které dává vzniknout i novým

identitám (městskému a virtuálnímu flâneurovi), jež se později musejí vyrovnávat

s nenaplněním svých představ. Původně svobodných prostorů a médií se dříve nebo

později opět chopí provázané vojenské, ekonomické a disciplináční struktury, které se
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obzvlášť dotýkají flâneurské figury. S odvoláním se na uvedené příklady flâneurských

tvůrců, přestává být flâneur neměnnou figurou a naopak se ve spojení s vizuálním

tvůrcem stává tím, kdo jako původně zcela ponořený do nového prostředí a po

vystřízlivění z opiového snu má předpoklady stát se přesným kritikem.

Tato diplomová práce byla zamýšlena jako východisko pro následující disertační práci,

která bude obsahovat prohloubení problematik zde načrtnutých témat, jež doplním o

poznatky zahraničních publikací, které jsem neměla možnost dosud prostudovat. Větší

pozornost vedle postavy flâneura, bude věnována také postavě architekta a historii

urbánního plánování a jeho ideové vizuální prezentaci od počátku dvacátého století až

dodneška. Zaměřím se i na podrobný průzkum virtuálních urbánních projektů a snímků,

na jejich tvůrce a jejich záměry, dále na profil cílových skupin a na povědomí laické i

odborné společnosti o těchto audiovisuálních digitálních projektech. Pátrat budu i po

dalších portrétech měst v širokém spektru, jež zahrnuje vymezení pohyblivých obrazů a

nadále je budu vzájemně porovnávat a odhalovat v nich další tématické příspěvky ve

vztahu k městu v celé jeho interpretační škále.
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