## Školitelský posudek na diplomovou práci Sylvie Polákové „PROMĚNY IMAGINACE-PORTRÉTU MĚSTA VLIVEM DIGITÁLNÍCH TECHNOLOGIÍ V KONTEXTU ANALOGOVÝCH MÉDIÍ“

Předložená diplomová práce je z jistého pohledu „archeologickou mapou“, která ohledává a sonduje prehistorii tématu velmi aktuálního – odkrývá proměny obrazu města před tím, než se jej začaly zmocňovat nová média. Digitální technologie a nová média tak tvoří určitý horizont práce, ke kterému se diplomantka postupně blíží, nicméně ji zajímají především historické vrstvy a poryvy, které tvoří podloží imaginace portrétování a uměleckého „obývání“ městského prostoru.

Výsledný text je tedy veden od „analogie pokrevní příbuznosti města a filmu“ jako moderních fenoménů přelomu 19. a 20. století, zastavuje se u imaginace města v díle avantgardních filmařů, přechází k obrazu města jakožto dějiště revolucí 60. a 70. let 20. století, aby se zastavila u proměny městské imaginace ve virtuálním a digitálním prostoru konce století 20. a začátku 21. Drobná digrese je pak věnována „osudu“ města v díle vybraných fotografů-portrétistů měst.

Spojovací figurou celé práce je postava flâneura jakožto nezávislého pozorovatele a „milovníka“ města, který se napájí jeho energií a zároveň doplňuje svým bloumáním a zaznamenáváním jeho atmosféru. Právě u flâneura začíná, podle mnohých teoretiků moderny, ponořené vidění města jako krajiny, ona baudelairovská a benjaminovská poetika a „botanika“ asfaltu, tedy naprostá proměna obydlování, prožívání a zobrazování městské krajiny. Diplomantka velmi poutavě ukazuje, jak se v postupném vývoji zobrazování města flâneur jako nezúčastněný požitkář proměňuje nejprve v avantgardního, občas voyeurského konstruktéra, a dále v aktivizovaného sabotéra, který chce „své“ město zachránit před infiltrací maloměšťáka, a nakonec v melancholického, mírně či více paranoidního poutníka virtuálními prostory, ve kterých na každém rohu může čekat nějaká „dohlížecí“ technologie.

Volba flâneura jako ústřední postavy se tak ukazuje jako velmi zdařilá, inspirativní jsou i úvahy o osudu a místě „flâneuse“, tedy ženské obdoby flâneura, v městském půdorysu a imaginaci. Portréty města jsou přiblíženy v konkrétních analýzách – avantgardu zastupují filmy BERLÍN, SYMFONIE VELKOMĚSTA a MUŽ S KINOAPARÁTEM, potažmo také PRAHA V ZÁŘI SVĚTEL, která už stojí částečně na hraně k osvětovým a průmyslovým filmům analyzovaným v další kapitole. „Saboteurské“ filmy pak představují NA SLOVÍČKO, NICE a méně známý DEN VE MĚSTĚ Pontuse

Huléna. Příkladem „flâneuského“ filmu je se pak zabývá velmi inspirativní analýza snímku CLÉO OD PĚTI DO SEDMI. Z fotografií zabývajících se dlouhodobě městem v práci figurují William Klein a Nobuyoshi Araki, přičemž tato kapitola by mohla být rozšířena na mnohé další. Zástupci „postmoderního“ obrazu města jsou zde pak především Chris Marker a Sarah Morris.

Text je tedy jakousi selektivní mapou vývoje portrétování města, proměn jeho politických významů i přepínání managementu „vidění“ v městském prostoru a jeho obrazu. Tato mapa diplomantce myslím velmi dobře poslouží jako „podloží“ v její další práci, kdy se chystá věnovat již přímo a podrobněji právě funkci městského prostoru v nových médiích.

Jednotlivých oddílech práce nalezneme mnoho skvělých postřehů – namátkově vybírám úvahy o „intoxikaci z města“ a „vyznávání městského kultu“ u avantgardistů, vnímání Markerových filmů jako záznamu „flâneurování paměti“ a vyzdvížení momentů reflexivity jeho snímků, naznačení zajímavých analogií mezi průmyslovými filmy 30. let a reklamními snímky vytvořenými 3D softwarem v současnosti či třeba asi nejzdařilejší analýza celé práce, kdy je BEZÚČELNÁ PROCHÁZKA čtena jako protokol o přerodu procházejícího se ve flâneura se zvláštním důrazem na okamžik jeho „rozhodnutí se pro město“, nebo rozboru PRAHY V ZÁŘI SVĚTEL z pohledu Viriliových teorií o osvětlení jako disciplinačním aparátu.

Nicméně v práci nacházím i drobné nedostatky – především úvodní oddíl o flâneurovi by mohl pracovat s více zdroji, často je zde také citováno „z druhé ruky“, a to i v případech, kdy jsou zdrojové texty poměrně dobře dostupné. Literatury o flâneurii, ať již mužské či ženské, se v posledních několika desetiletích objevil přímo nadbytek, a je škoda, že diplomantka nevěnovala více času jejímu prostudování. Nicméně zvolený výběrový vzorek, byť je velmi úzký, interpretačně využila velmi obratně. Text by také potřeboval jazykovou korekturu.

Výsledný text i přes výše uvedené výhrady naprosto splňuje požadavky na diplomovou práci, proto jej doporučuji k obhajobě a pro drobné výtky navrhuji hodnocení velmi dobře.

Praze dne 17.9. 2006

PhDr. Petra Hanáková, Ph.D., KFS FF UK